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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PIATRA NEAMŢ 

Nr. 21272 din 31.07.2018 

F- SAPJ- 03 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 26.07.2018 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 39 alin.1 şi alin. 3, art. 42 alin.3-7, art.117 lit.f din Legea 

Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  prin 

Dispoziţia Primarului nr.1648 din 19.07.2018, completată și modificată prin Dispozițiile Primarului nr. 

1656 din 24.07.2018 și nr.1658 din 24.07.2018, Primarul Municipiului – dl. Dragoş Chitic a convocat 

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

La şedintă sunt prezenţi: Primarul Municipiului - dl. Dragoş Chitic, dl. Viceprimar Bogdan 

Gavrilescu, d-na Viceprimar Luminița Vîrlan, dl. Bogdan Pușcașu – Administrator Public, dl. Andrei 

Acristinei – înlocuitor al Secretarului Municipiului şi 21 consilieri locali. De asemenea, în calitate de 

invitaţi participă: dl. Vespasian Fecic –Director Direcția Patrimoniu, dl. Vasile Popescu – Șef Birou 

Administrare Baze Sportive și de Agrement, d-na Cătălina Hizan – Director Direcția Economică, dl. 

Domițian Nedeianu – Arhitect Șef, dl. Vlad Tudor - Șef Birou Promovare Turistică și Organizare 

Evenimente, dl. Dragoș Ștefan – Aparatul Permanent de Lucru al Consiliului Local, d-na Viorica 

Nedelcu – Compartiment Mediu, d-na Rovana Iftimia – Direcția de Asistență Socială a municipiului 

Piatra Neamț, dl. Vlad Postolică – Serviciul Buget, Tehnologia Informațiilor, d-ra Paula Geangalău – 

consilier al Primarului, reprezentanţi ai societăților comerciale din subordinea Consiliului local și 

reprezentanți ai mass-mediei scrise şi audiovizuale. 

Întrucât la şedinţă participă 23 consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe lucrările. 

Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot aprobarea procesului verbal al 

ședintei ordinare din 22.06.2018, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de Şedinţă informează Consiliul Local că proiectul de 

hotărâre nr.26 a fost retras de pe ordinea de zi, conform Dispoziției Primarului nr.1658 din 24.07.2018, 

iar proiectele de hotărâre de la nr.35 la nr.39 au fost introduse pe ordinea de zi, conform Dispoziției 

Primarului nr.1656 din 24.07.2018; 

Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de Şedinţă supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost aprobată cu  unanimitate de voturi. 

 

 

I.PROIECTE DE HOTĂRÂRE:   

 

 

1. HOTĂRÂRE  privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamţ, pe 

anul 2018; 

 - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

2. HOTĂRÂRE  privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2018; 

 - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

3. HOTĂRÂRE  privind aprobarea Notelor conceptuale si a Temelor de proiectare aferente 

unor investiții privind reconversia funcțională și/sau reutilizarea unor terenuri și suprafețe abandonate 

și neutilizate din interiorul Municipiului Piatra Neamț și transformarea lor în zone de agrement și 

petrecerea timpului liber pentru comunitate; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 4. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției propuse a 

fi realizată prin proiectul  Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul 
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Piatra Neamț: Bulevardul Decebal – Piața Mihail Kogălniceanu – Bulevardul Traian – Strada Fermelor 

– zona Pietricica; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției propuse a 

fi realizată prin proiectul  Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul 

Piatra Neamț: Strada Cetatea Neamțului – Strada 1 Decembrie 1918 – Strada Mihai Viteazu - Strada 

Orhei - Piața Ștefan cel Mare – Bulevardul Republicii - Strada Mihai Eminescu – Cartier Văleni; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 6.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.45/27.02.2018 privind includerea în bugetul local 

a sumei necesare pentru întreținerea anuală a obiectivului ”Îndiguire maluri râu Bistrița în zona 

întregului ansamblu de management al deșeurilor situat în anexa Vânători, Piatra Neamț”/RO0015, 

finanțat în cadrul mecanismului financiar SEE; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 7.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

8.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de parteneriat între municipiul Piatra Neamț și  

Asociația O.E.R.,  pentru derularea campaniei Traffic Snake Game – ”Oscar, șarpele hoinar”, în 

perioada 17-28 septembrie 2018; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

9.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr.379 din 17.12.2015 privind aprobarea 

documentației pentru atribuirea contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare din zona 1, județul Neamț, actualizată; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

10.HOTĂRÂRE privind actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi ale Municipiului 

Piatra Neamț, aprobat prin HCL 156 din 30.05.2018;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

11.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractării de servicii juridice de către SC Publiserv SA, 

în vederea reprezentării în instanță;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Poliției Locale 

Piatra Neamț, pe anul 2018;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al aparatului 

de specialitate al primarului;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

14.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.225 din 31.08.2016 privind organizarea 

serviciilor acordate în unitățile de educație timpurie antepreșcolară;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

15.HOTĂRÂRE privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere a copilului în unitățile 

de educație timpurie antepreșcolară în anul școlar 2018-2019;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

  16.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională în zonă de 

agrement cu spații evenimente, dotări sportive, unități de cazare, alimentație publică, accesuri, parcaje 

și racorduri utilități”, teren situat în Piatra Neamț, str. Muncii nr.1K, beneficiar Marin Cătălin;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

  17.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului de închiriere nr.11.924 din 01.05.2012, 

încheiat între Municipiul Piatra Neamț și S.C. Reset Media S.R.L.;  

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 18.HOTĂRÂRE privind încheierea unui act adițional la contractul de prestări servicii nr. 

35.293 din 18.09.2014, încheiat între municipiul Piatra Neamț și S.C. Locativ Serv S.R.L.; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 
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19.HOTĂRÂRE privind completarea anexei: Tarife intrare – servicii în incinta Ștrandului 

municipal, aprobată prin HCL nr. 102 din 02.04.2018; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

20.HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului parţial al terenurilor proprietate publică a 

municipiului Piatra Neamţ; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

21.HOTĂRÂRE privind accesul în Sala Polivalentă a sportivilor din cadrul cluburilor afiliate 

Federației de Arte Marțiale; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 

22.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii, a unor suprafeţe de 

teren, proprietatea municipiului Piatra Neamţ, pentru amplasarea unor panouri publicitare; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

23.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei: Tarife intrare – servicii în incinta Ștrandului 

municipal, aprobată prin HCL nr.102 din 02.04.2018; 

   - iniţiatori – Grupul Consilierilor locali PNL: dl. Beteringhe Florin, dl. 

Bîrjoveanu Romel Alexandru, d-na Gogu- Craiu Crina Nicoleta, dl. Ciobanu Adrian, dl. Olariu Adrian, 

dl. Pintilie Paul, dl. Obreja Mihai, d-na Moscalu Luminița și dl. Teodorescu Constantin 

24.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ, 

domeniul public; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 25.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii, a trei loturi de 

teren, situate în Piatra Neamţ, Piața Curtea Domnească, în vederea amplasării de construcții și terase 

cu caracter provizoriu pentru funcțiune alimentație publică; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 26.HOTĂRÂRE privind stingerea unor creanțe fiscale și nefiscale datorate de SC CMI Urban 

SA către municipiul Piatra Neamț; - RETRAS 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 27.HOTĂRÂRE privind amplasarea unor antene pe stâlpii de nocturnă din incinta Stadionului 

Municipal; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă și 

vânzarea prin licitație publică a unor active fixe corporale din patrimoniul municipiului Piatra Neamţ; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 29.HOTĂRÂRE privind achiziționarea unor sisteme de iluminat public de la S.C. DELGAZ 

GRID S.A.; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de activitate, pentru anul 2017, al S.C. 

PUBLISERV S.A.; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 31.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr. 1 la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 58.952 din 31.12.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Xdatasoft S.R.L.; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 32.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 33.HOTĂRÂRE privind modificarea tarifelor de prestări servicii parcări de reședință pentru 

pensionarii posesori de autovehicule, aprobate prin HCL nr.79/2015; 

   - iniţiator – Viceprimar Bogdan GAVRILESCU 

 34.HOTĂRÂRE privind serviciul public de administrare, întreţinere şi exploatare a Băii 

Comunale din municipiul Piatra Neamţ; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 35.HOTĂRÂRE privind  aprobarea Raportului de evaluare și scoaterea la licitație publică 

deschisă în vederea închirierii unor terenuri, situate în Piatra Neamț, str. Baltagului nr.8, pentru 

amplasarea unor chioșcuri cu destinația de comerț produse alimentare; 
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   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 

 

  

 36.HOTĂRÂRE privind  aprobarea Raportului de evaluare pentru stabilirea prețului de pornire 

la licitație pentru închiriere terasă clădire Forum Center, str. Cuejdi nr.1b, în vederea amplasării unor 

echipamente și stații destinate telefoniei mobile; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 37.HOTĂRÂRE privind  încheierea unor Acorduri de Parteneriat cu UAT Județul Neamț, prin 

Consiliul Județean Neamț, pentru realizarea unor proiecte; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 38.HOTĂRÂRE privind  închirierea unui spațiu pe turnul de comunicații, situat pe muntele 

Pietricica în vederea amplasării unei antene, cât și a cheltuielilor legate de proiect; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 39.HOTĂRÂRE privind aprobarea obținerii de către Municipiul Piatra Neamț a certificatelor 

de clasificare pentru structura de primire turistică din incinta Ștrandului Municipal; 

   - iniţiator – Primar Dragoş CHITIC 

 

 II. Informări, Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

            

  Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20468 din 20.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică – Serviciul Buget; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Consilier Local Bîrjoveanu Romel-Alexandru propune următorul amendament: ”se 

majorează veniturile din bugetul local la Cap.42.02.28 – Subvenții primite din Fondul de intervenții, 

cu suma de 154.000 lei, precum și partea de cheltuieli la Cap.70.02.50 – Alte servicii în domeniul 

locuințelor, serviciilor și dezvoltării publice” cu suma de 154.000 lei pentru Regularizare albie 

Pârâu Cuiejdi – zona baraj de retenție”; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot amendamentul d-lui consilier 

local Bîrjoveanu Romel-Alexandru, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

199 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19668 din 13.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică - Serviciul Buget; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

200 a Consiliului. 

 

           Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea Notelor conceptuale si a Temelor de proiectare aferente 
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unor investiții privind reconversia funcțională și/sau reutilizarea unor terenuri și suprafețe abandonate 

și neutilizate din interiorul Municipiului Piatra Neamț și transformarea lor în zone de agrement și 

petrecerea timpului liber pentru comunitate; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20228 din 18.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

201 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției propuse a 

fi realizată prin proiectul  Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul 

Piatra Neamț: Bulevardul Decebal – Piața Mihail Kogălniceanu – Bulevardul Traian – Strada Fermelor 

– zona Pietricica; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20080 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

202 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției propuse a 

fi realizată prin proiectul  Extinderea și modernizarea sistemului de iluminat public în municipiul 

Piatra Neamț: Strada Cetatea Neamțului – Strada 1 Decembrie 1918 – Strada Mihai Viteazu - Strada 

Orhei - Piața Ștefan cel Mare – Bulevardul Republicii - Strada Mihai Eminescu – Cartier Văleni; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20078 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

203 a Consiliului. 

 

  Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 pentru modificarea HCL nr.45/27.02.2018 privind includerea în bugetul local 

a sumei necesare pentru întreținerea anuală a obiectivului ”Îndiguire maluri râu Bistrița în zona 

întregului ansamblu de management al deșeurilor situat în anexa Vânători, Piatra Neamț”/RO0015, 

finanțat în cadrul mecanismului financiar SEE; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19512 din 12.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 
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 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

204 a Consiliului. 

 

  Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind repartizarea unor locuințe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20090 din 18.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Investiții și Gospodărie Comunală – Biroul Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 D-na consilier local Mosii Alexandra Amalia anunță Consiliul Local că nu participă la vot. 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi PENTRU; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

205 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind încheierea unui Acord de parteneriat între municipiul Piatra Neamț 

și  Asociația O.E.R.,  pentru derularea campaniei Traffic Snake Game – ”Oscar, șarpele hoinar”, în 

perioada 17-28 septembrie 2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20070 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Investiții și Gospodărie Comunală – Compartiment Mediu; 

 Comisiile de specialitate nr.1,  nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

206 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 pentru completarea HCL nr.379 din 17.12.2015, actualizată; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20139 din 18.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

207 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind actualizarea Registrului Local al Spațiilor Verzi ale Municipiului 

Piatra Neamț, aprobat prin HCL 156 din 30.05.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20363 din 19.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia;  

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 
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 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

208 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea contractării de servicii juridice de către SC Publiserv 

SA, în vederea reprezentării în instanță; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19894 din 16.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică și Juridic și Aparatul Permanent de Lucru al Consiliului Local; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propune adoptarea 

acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Tihenea Cristian, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

209 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Poliției Locale 

Piatra Neamț, pe anul 2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 15.609 din 07.06.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Biroul 

Resurse Umane și Aparatul Permanent de Lucru al Consiliului Local; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

210 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

aparatului de specialitate al primarului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20400 din 20.07.2018 emis de 

către compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

211 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 pentru modificarea HCL nr.225 din 31.08.2016 privind organizarea 

serviciilor acordate în unitățile de educație timpurie antepreșcolară; 
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 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 18085 din 18.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

respingerea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

212 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere a copilului în 

unitățile de educație timpurie antepreșcolară în anul școlar 2018-2019; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 18086 din 18.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

respingerea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

213 a Consiliului. 

  

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională în zonă de 

agrement cu spații evenimente, dotări sportive, unități de cazare, alimentație publică, accesuri, parcaje 

și racorduri utilități”, teren situat în Piatra Neamț, str. Muncii nr.1K, beneficiar Marin Cătălin; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19.032 din 09.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

214 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind modificarea contractului de închiriere nr.11.924 din 01.05.2012, 

încheiat între Municipiul Piatra Neamț și S.C. Reset Media S.R.L.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19380 din 11.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

215 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind încheierea unui act adițional la contractul de prestări servicii nr. 

35.293 din 18.09.2014, încheiat între municipiul Piatra Neamț și S.C. Locativ Serv S.R.L.; 
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 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19394 din 11.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat nefavorabil proiectul de hotărâre şi propune respingerea 

acestuia; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propune adoptarea 

acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Cristian Tihenea și d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

  

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind completarea anexei: Tarife intrare – servicii în incinta Ștrandului 

municipal, aprobată prin HCL nr. 102 din 02.04.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19881 din 16.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

216 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea inventarului parţial al terenurilor proprietate publică a 

municipiului Piatra Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19275 din 10.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

217 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind accesul în Sala Polivalentă a sportivilor din cadrul cluburilor 

afiliate Federației Române de Arte Marțiale; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19153 din 10.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi; 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

218 a Consiliului. 
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 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii, a unor suprafeţe 

de teren, proprietatea municipiului Piatra Neamţ, pentru amplasarea unor panouri publicitare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19382 din 11.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost RESPINS cu 5 voturi Pentru, 8 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Adrian 

Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local 

Victor Marghidan, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na Consilier local Vîrlan Luminița) și 10 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Beteringhe Florian, dl. Consilier local Bîrjoveanu Romel, dl. Consilier 

local Ciobanu Adrian, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-

na Consilier local Moisii Alexandra, d-na  Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. Consilier local Olariu Adrian și dl. Consilier local Cristian Tihenea). 

  

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind modificarea anexei: Tarife intrare – servicii în incinta Ștrandului 

municipal, aprobată prin HCL nr.102 din 02.04.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19875 din 16.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 D-na consilier local Claudia Moroiu propune următorul amendament:”tarif acces bazin înot 

copii între 0-14 ani – gratuitate în toate zilele săptămânii, iar la VIP adulți – 15 lei în toate zilele 

săptămânii”; 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot amendamentul formulat, care 

a fost RESPINS cu 11 voturi Pentru, 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Ciobanu Adrian și dl. 

Consilier local Olariu Adrian) și 10  voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. Consilier 

local Beteringhe Florian, dl. Consilier local Bîrjoveanu Romel, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina, 

dl. Consilier local Duma Florin, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, d-na  Consilier local Moscalu 

Luminița, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Paul Pintilie și dl. Consilier local 

Constantin Teodorescu). 

 Dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă, supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian 

Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local 

Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na 

Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local 

Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Tihenea Cristian, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

  

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19.712 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 
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 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

219 a Consiliului. 

 

  

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind scoaterea la licitaţie publică în vederea închirierii, a trei loturi de 

teren, situate în Piatra Neamţ, Piața Curtea Domnească, în vederea amplasării de construcții și terase 

cu caracter provizoriu pentru funcțiune alimentație publică; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.278 din 19.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția de 

Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 22 voturi Pentru și 1 vot Abținere (dl.consilier local Cătălin Misăilă). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

220 a Consiliului. 

 

 

  Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea Raportului de evaluare pentru stabilirea prețului de 

pornire la licitație pentru închiriere teren la baza și pe un stâlp de nocturnă a stadionului din Piatra 

Neamț, str. Eroilor nr.18, în vederea amplasării unor echipamente și stații destinate telefoniei mobile; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20528 din 23.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 13 voturi Pentru și 10 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na Consilier 

local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Tihenea 

Cristian, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

  

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea prețurilor de piață și 

vânzarea prin licitație publică a unor active fixe corporale din patrimoniul municipiului Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20366 din 19.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Consilier local Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”se majorează pozițiile 

nr.1 și nr.2 cu 10%”; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Tihenea Cristian, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost RESPINS cu 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Cătălin Misăilă) și 22 voturi 

Abținere. 
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 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind achiziționarea unor sisteme de iluminat public de la S.C. DELGAZ 

GRID S.A.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20402 din 20.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

221 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind aprobarea Raportului de activitate, pentru anul 2017, al S.C. 

PUBLISERV S.A; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20636 din 24.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

222 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind modificarea anexei nr. 1 la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 58.952 din 31.12.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Xdatasoft S.R.L.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19.981 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

223 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19.983 din 17.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

224 a Consiliului. 
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 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind modificarea tarifelor de prestări servicii parcări de reședință pentru 

pensionarii posesori de autovehicule, aprobate prin HCL nr.79/2015; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 19.984 din 16.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan propune următorul amendament: ”reducerea tarifului de 

închiriere cu 50% pentru toți pensionarii”; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost RESPINS cu 11 voturi Pentru și 12 voturi Abținere (dl. Consilier local George Apetrei, dl. 

Consilier local Beteringhe Florian, dl. Consilier local Bîrjoveanu Romel, dl. Consilier local Ciobanu 

Adrian, d-na Consilier local Gogu-Craiu Crina, dl. Consilier local Duma Florin, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, d-na  Consilier local Moscalu Luminița, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

Consilier local Olariu Adrian, dl. Consilier local Paul Pintilie și dl. Consilier local Constantin 

Teodorescu). 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în formă 

inițială, care a fost RESPINS cu 12 voturi Pentru, 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea și d-na consilier local Luminița Vîrlan) și 8 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local 

Cătălin Misăilă, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier local Moroiu Claudia, d-na 

Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local 

Tihenea Cristian). 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind serviciul public de administrare, întreţinere şi exploatare a Băii 

Comunale din municipiul Piatra Neamţ; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.360 din 19.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

225 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind aprobarea Raportului de evaluare și scoaterea la licitație publică 

deschisă în vederea închirierii unor terenuri, situate în Piatra Neamț, str. Baltagului nr.8, pentru 

amplasarea unor chioșcuri cu destinația de comerț produse alimentare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.530 din 23.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Consilier local Bîrjoveanu Romel Alexandru propune următorul amendament: ”schimbarea 

destinației în comerț cu produce non-alcoolice, băuturi răcotitoare, cafea, înghețată”; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre împreună 

cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

226 a Consiliului. 
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 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.36 privind aprobarea Raportului de evaluare pentru stabilirea prețului de 

pornire la licitație pentru închiriere terasă clădire Forum Center, str. Cuejdi nr.1b, în vederea 

amplasării unor echipamente și stații destinate telefoniei mobile; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.526 din 23.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Consilier local Bîrjoveanu Romel Alexandru propune următorul amendament: ”cu condiția 

prezentării unui buletin de măsurători al radiațiilor care să respecte normele tehnice din domeniu”; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost RESPINS cu 12 voturi Pentru și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, dl. Consilier local Victor 

Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Moisii Alexandra, d-na Consilier 

local Moroiu Claudia, d-na Consilier local Păduraru – Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru, dl. Consilier local Tihenea Cristian, d-na Consilier local Vîrlan Luminița). 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre împreună 

cu amendamentul adoptat, care a fost RESPINS cu 1 vot Pentru (dl. Consilier local Adrian Ciobanu), 1 

vot Împotrivă (dl. Consilier local Cătălin Misăilă) și 21 voturi Abținere. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.37 privind încheierea unor Acorduri de Parteneriat cu UAT Județul Neamț, 

prin Consiliul Județean Neamț, pentru realizarea unor proiecte; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.590 din 23.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

227 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.38 privind închirierea unui spațiu pe turnul de comunicații, situat pe muntele 

Pietricica în vederea amplasării unei antene, cât și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.622 din 24.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Economică – Serviciul Buget, IT; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

228 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.39 privind aprobarea obținerii de către Municipiul Piatra Neamț a certificatelor 

de clasificare pentru structura de primire turistică din incinta Ștrandului Municipal; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 20.683 din 24.07.2018 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu; 
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 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil proiectul de hotărâre şi propun 

adoptarea acestuia; 

 Dl. Constantin Teodorescu –Preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA NR. 

229 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de şedinţă - 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. Constantin TEODORESCU – Președinte de ședință – SS Indescifrabil 

 

Dl. Florin FECIC – Secretarul Municipiului –  SS Indescifrabil 
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